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چکیده
ویژگی های حکمرانی مناسب برای هر منطقه، باید به صورت بومی تعریف شود تا مؤثر و کارآمد 
باشــد. بنابراین، با رویکردی تاریخی و بومی و با توجه به اقدامات افراد مشهور به منظور اداره ی 
یک کشــور، هدف از این مطالعه، بازتاب حکمرانی خوب مبتنی بر نظرات خواجه نظام الملک 
طوسی بود. در این راستا، مطالعه ی حاضر به روش ترکیبی )کیفی و کمی( انجام شد. در بخش 
کیفی، متن ســیرالملوک به صورت باز، محوری و انتخابی مبتنی بر رویکرد استقرایی و تحلیل 
محتوا کدگذاری شد و سپس ابعاد و ویژگی های حکمرانی خواجه نظام الملک مشخص گردید. 
در بخش کمی، میزان تکرار کدهای محوری در متن تعیین شد. سرانجام، مدل حکمرانی خوب 
خواجــه نظام الملک در قالب ابعاد سیاســی، نظامی، اداری، اجتماعــی، فرهنگی، حقوقی و 
اقتصادی معرفی شد و سپس، الگوی شناسایی شده با روشی قیاسی با سایر مدل های حکمرانی 
خوب مقایســه و مورد بحث قرار گرفت. همچنین باید اشاره کرد که در نگاه اول، شباهت های 
بسیاری بین الگوی خواجه نظام الملک با سایر الگوهای حکمرانی خوب مشاهده می شود، اما 
پس از بررســی جوانب مختلف و قیاس آنها مشخص شــد که شباهت ها، سطحی و در شکل 
مفاهیم است و مفاهیم، تفاوت های ذاتی دارند. در نهایت اینکه پژوهش حاضر در ارائه ی ابعاد 
و مؤلفه هــای حکمرانی خوب از دیدگاه خواجه نظام الملک و مقایســه ی آن با ســایر مدل های 

حکمرانی خوب، پژوهشی نوآورانه محسوب می شود.
واژگان کلیدی: حکمرانی، حکمرانی خوب، سیرالملوک، خواجه نظام الملک طوسی.

1. مقاله حاضر برگرفته از پایان نامه کارشناسی ارشد است.
2. دانشــجوی کارشناســی ارشــد مدیریت دولتی، واحد بندر انزلی، دانشگاه آزاد اســامی، بندر انزلی، ایران 

hamdavishahram@gmail.com
3.  استادیار گروه مدیریت، واحد بندر انزلی، دانشگاه آزاد اسامی، بندر انزلی، ایران )نویسنده مسئول(

 karim_kia@ut.ac.ir 
4.  استادیار گروه ادبیات، واحد بندر انزلی، دانشگاه آزاد اسامی، بندر انزلی، ایران

saberinikoo@iaubanz.ac.ir 

 بازتاب حکمرانی خوب 
در سیرالملوک خواجه نظام الملک طوسی

ــی ــه: پژوهشــ ــوع مقال DOR: 20.1001.1.23295599.1400.9.3.10.1ن

تاریخ دریافت مقاله: 1400/1/30                    تاریخ پذیرش مقاله: 1400/9/8



14
00

ز  
ایی

، پ
)1

ی9
یاپ

م)پ
سو

ره 
ما

 ش
م ، 

 نه
ال

س

30
1. مقدمه و بیان مسئله

شواهد جهانی گویای آن اســت که یک حکومت توانمند با نهادهای دولتی شایسته و شفاف، با 

رشد درآمدها و افزایش ثروت ملی و دستاوردهای اجتماعی پیوند مستقیم دارد. در کشورهایی 

که نهادهای دولتی کارآمد، درســتکار و مبتنی بر شایسته ســالاریاند، قوانین و مقررات ساده و 

روشن هستند، حاکمیت قانون، منصفانه اعمال می شــود، جامعه ی مدنی و رسانه های گروهی 

صدای مستقلی دارند که پاســخگویی دولتشان را افزایش می دهد، درآمدها و سرمایه گذاری ها 

افزایــش می یابد، یک جامعه توســعه می یابد و امید به زندگی طولانی تر می شــود )قاســمی و 

همکاران، 1398: 576(. چنین حکومتی در واقع توانســته با توجه به شــاخص های حکمرانی 

خوب، جامعه ی خود را اداره نماید. حکمرانی خوب، شکل آرمانی حکمرانیست که یک کشور 

را بر پایه ی عواملی چون مسئولیت پذیری حکومت، قانون، پاسخگویی، کارآمدی دولت، مبارزه 

با فساد، عدالت محوری و حق اظهار نظر اداره می نماید )گودا و کامر1، 2013: 82(. 

اکثر دولت ها در قالب حکمرانی خوب، به دنبال طراحی و اجرای برنامه ها و سیاست هایی هستند 

که از طریق آنها بتوانند کشــور و مردم خود را به پیشرفت و توسعه بیشتر برسانند و سعادت و رفاه را 

برای آنان به ارمغان آورند. با بررسی تاریخ تمدن بشری، مشخص است که کوشش هایی در این زمینه 

صورت گرفته اســت )عیوضی و همکاران، 1396: 56(؛ به گونه ای که در اواخر دهه ی 1980، پس 

از آنکه اجرای سیاست های تعدیل یا همان اجماع واشنگتنی در برخی کشورها شکست خورد، بانک 

جهانی2 به این نتیجه رسید که چون دولت ها در آن کشورها واجد شرایط لازم نیستند، لذا نمی توانند 

توصیه های این بانک را اجرا کنند. این در واقع اولین مرحله ی پیدایش و شکوفایی نظریه ی حکمرانی 

خوب بود. البته در سپهر اندیشه ی سیاسی و اجتماعی، ارسطو نخستین فردی بود که در رابطه با این 

اصطــاح، حکومت خوب3 را مطرح کرد و آن را در مقابل اصطــاح حکومت بد4 به عنوان معیار 

تعهد حکومت و حکومت گران به مصالح جمعی، نبود فســاد و میزان پرهیز حکومت گران از روابط 

خانوادگی، گروهی و طبقاتی شدن حکومت بکار برد )سردارنیا، 1391 به نقل از مؤید، 1393: 2(.

1. Gowda & Kamer
2. World Bank
3. Good Government
4. Bad Government
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بنابراین حکمرانی خوب، سابقه ای طولانی در تاریخ اندیشه بشر دارد که می توان صورت های 

گوناگون این نوع حکمرانی را در آثار فیلسوفان و اندیشمندان مشاهده کرد. با توجه به حجم گسترده ی 

آثار متفکرانی چون غزالی، سهروردی، نظام الملک و ...، عصر ساجقه یکی از دوره های درخشان 

 تا قبل از این دوره، در 
ً
نظریه پردازی دینی و سیاســی در زمینه حکمرانی به شــمار می آید و اصولا

حوزه ی وظایف ســلطان و حکمران به عنوان یکی از عرصه های معرفتی دینی، افکار و اندیشه های 

گوناگون و ساختار قابل اعتنایی پیدا نشــده بود و عرفا و اندیشمندان اسامی از یک تعریف معین 

و اصولی درباره حکومت بر یک کشــور برخوردار نبودند؛ اما یکی از بزرگترین سیاســت مداران و 

معمار بزرگ امپراطوری سلجوقیان یعنی خواجه نظام الملک، به عنوان مقتدرترین وزیر ایرانی سلسله 

سلجوقیان که به مدت سی سال، ســکان بزرگترین امپراطوری بعد از اسام را در دست داشت، به 

فرمان ملکشاه پادشاه سلجوقی، تجربیات وی در امور کشورداری و دیوانی در کتاب »سیرالملوک« 

ثبت شد. این کتاب، به صورت واقع گرایانه برای مسائل و مشکات حکومتی، چاره اندیشی نموده 

و راه و روش های عملی را برای رفع چنین مشــکاتی ارائه داده اســت. به جرأت می توان گفت که 

ســیرالملوک خواجه نظام الملک در تحول اندیشه ی سیاســی ایران از چنان مقامی برخوردار بوده 

اســت که به تقریب هیچ نوشته ی سیاسی متأخر بر آن را نمی توان یافت که مطلبی از کتاب مذکور 

را به تضمین نیاورده باشــد، از نصیحت الملوک غزالی گرفته که نخســتین سیاست نامه پراهمیتی 

است که دو دهه پس از ســیرالملوک خواجه نظام الملک نوشته شده تا برخی از رساله های دوره ی 

مشروطه خواهی. در واقع، خواجه نظام الملک با تحریر سیرالملوک بر پایه ی تجربیات وزارت خود 

و دریافتی از اندیشه سیاسی ایرانشهری، نظریه ی سلطنت مطلقه و نظام سیاسی متمرکزی را تدوین 

کرد که نزدیک به هزار سال یعنی تا فراهم آمدن مقدمات جنبش مشروطه، شالوده ی هر گونه نظریه 

حکومت در ایران زمین به شــمار می آمد. لذا آنچه در پژوهش حاضر دغدغه بوده، الگوی مناسب 

از حکمرانی خوب برای کشــور ایران است. بنابراین محقق با رویکرد تاریخی و بومی و با توجه به 

نقش مهم نظام الملک در راستای حکمرانی صحیح یک مملکت، به دنبال معرفی الگوی مناسبی از 

حکمرانی خوب بر اساس کتاب سیرالملوک می باشد.

2. اهداف و سؤالات پژوهش

با همه جامعیت و گســترده بودن مفهوم حکمرانی خوب، آنچه که در آن اتفاق نظر وجود دارد، 
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این اســت که ویژگی های حکمرانی خوب برای هر منطقه ای باید به صورت بومی تعریف گردد 

تا اثربخش و کارآ باشــد. کتاب سیرالملوک به دلیل سابقه ی درخشان، به عنوان معیاری در امور 

مملکت داری همه ی ادوار مورد توجه بوده اســت و کمبود پژوهــش در زمینه ی معرفی الگوی 

حکمرانی خوب بر اســاس این کتاب نیز دلیلی بر شروع این مطالعه شد؛ بنابراین واکاوی کتاب 

سیرالملوک به منظور شناسایی ویژگی های حکمرانی خوب از نظر نظام الملک درراستای آگاهی 

از عقاید ایشــان حائز اهمیت و از اهداف پژوهش حاضر اســت. بر این اساس پرسش پژوهش 

بدین نحو قابل صورت بندی است: الگوی حکمرانی بر اساس سیرالملوک خواجه نظام الملک 

طوسی چه می باشد؟

3. پیشینه پژوهش

سردارنیا و شــاکری )1393: 27( در پژوهش تبیین حکمرانی خوب در نهج الباغه با رویکرد 

روش زمینه گــرا به این نتیجه دســت یافتند کــه پایبندی و اعتقاد به قوانیــن الهی و قراردادهای 

اجتماعی، ســیال و آزاد بودن اطاعات، مبارزه با فســاد بر اساس شریعت توسط سازوکارهای 

نظارتی، بسترســازی و ایجاد فرصت های برابر سیاســی، اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی برای 

تمامی شهروندان در چارچوب شرع مقدس اسام، پاسخگویی متقابل دولت، نهادهای مدنی، 

شــهروندان و بخش خصوصی در مقابل یکدیگر و در مقابل خداوند، اســتفاده از ظرفیت های 

مــادی و معنوی به طور کامل، تــاش همزمان برای تعالی زندگی دنیوی و ســعادت اخروی، 

مشروعیت الهی برای ثبوت حکومت و مشروعیت مردمی برای تحقق و اجرایی شدن حکومت 

از شاخص های حکمرانی خوب در نهج الباغه است. زاهدی )1392( در تبیین مدل مدیریتی 

کوروش دوم و داریوش اول هخامنشی با رویکرد تطبیقی بر حکمرانی خوب سعی کرده است تا 

شاخص هایی از حکمرانی خوب در قالب یک مدل را مطرح کند. این مطالعه، مؤلفه های مدل 

حکمرانی کوروش دوم را بدین صورت معرفی کرد؛ توسعه ی انسانی، تحکیم و تقویت نهادهای 

اجتماعی، حاکمیت قانون، داوری و دادرســی، استقال داخلی، مدیریت استراتژیك، سیاست 

ادغام و همانندسازی و مؤلفه های مدل حکمرانی داریوش اول نیز عبارتند از: اثربخشی، کارآیی، 

نظام کنترل و دادرســی، ثبات سیاســی، امور داخلی، امور بین الملل، نظــام مالیاتی، آبادانی و 

ســازندگی، اقتصاد تجارت و بازرگانی، قوانین محلی، قوانین ملی، نظام حقوقی و دادرســی و 
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توســعه انسانی. ایزدی جیران و یوسفی اقدم )1378: 21( در پژوهش حکمرانی خوب در آیینه 

کتــاب »دده قورقود« با رویکرد کیفــی تأویل متن و تحلیل محتوای کیفی به صورت قیاســی-

استقرایی، شاخص های حکمرانی خوب را در چهار رویکرد مدیریتی )اثربخشی مهم ترین اقدام 

نجبا، صداقت در سیاست، رویه های مشخص بیگی، شایسته سالاری، تشکیل شورای مشورتی، 

مردمی بودن تدبیرگر امور، دانایی محوری در تدبیر امور، به کارگیری سیاســت ها توســط اجرا 

کنندگان، نظارت بر عملکرد بیگ ها، تأکید بر تعقل برای رئیس بیگ، اهمیت وافر سرزمین برای 

نجبا و همبســتگی مردمی نجبا(، اقتصادی )توزیع مجــدد ثروت، از بین بردن فقر و حمایت از 

فقرا(، سیاسی-حقوقی )حمایت و حفاظت شدید نجبا از مردم، انتقاد از حکمرانان، ایفای نقش 

افراد عادی جامعه، تدبیرگر امور و شأن بالا و نقش اجتماعی زنان( و اخاقی )ایثار، خودستایی 

نکردن، ظاهرســازی نکردن، سپردن امور به شخصیت های سالم، سیاست دفاع، جوانمردی در 

جنگ، به اسارت رفتن، گذشت و بخشش بر عمل نادرست ناآگاهانه، یادآوری فانی بودن دنیا و 

خیرخواهی( شناسایی کردند.

ملکــی )1398: 87( با مرور دیدگاه های مشــترک و متفاوت متفکران عصر ســلجوقی در 

خصوص اندیشــه پردازی حکمرانی خوب نتیجه گرفت که بیشــتر اندیشمندان آن دوره، برآمدن 

خلیفه و ســاطین سلجوقی را مخلوق اراده و مشــیت خداوند دانسته و اصل تقدیر در اندیشه ی 

متفکران دارای اهمیت سیاســی خاصی بود؛ زیرا قدرت خلفا و ساطین را حقانیت می بخشید. 

بدین ترتیب از سویی اصل وجود ســلطان در پیوند ناگسستنی از اصل تقدیر الهی جست و جو 

می شــود و از سویی دیگر، توجیه حکومت ها و مشروعیت بخشــیدن با توسل به مذهب و امور 

دینی در انتخاب خاندان و فردی خاص به حکومت و برقراری ارتباط با ســلطان و نهادهای دینی 

صورت می پذیرفته اســت. غنی کله لو )1397: 171( در بررسی آیین ملک داری در سیرالملوک 

از منظر حقوق عمومی، به دنبال پاســخگویی به مسأله وجود یا عدم وجود موضوعات و مفاهیم 

حقوق عمومی در اعصار گذشــته و سپس بررسی میزان انطباق آیین ملک داری در سیرالملوک با 

حکومت داری در حقوق عمومی بود. با بررســی تحلیل محتوای سیرالملوک به این نتیجه رسید 

که این اثر با وجود تعلق آن به دوره های تاریخی پیشین، بسیاری از مسائل مورد بحث در حقوق 

عمومــی کنونی که در ارتباط با آیین حکومت داری قرار می گیرد را در خود جای داده اســت. در 

نتیجه با توجه به یافته های پژوهش، مفاهیم و نهادهای حقوق اساسی مانند دولت، قدرت، ارتباط 
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دین و سیاست، وزارت و ... ؛ مفاهیم و نهادهای حقوق اداری از قبیل شفافیت، مشارکت، تأمین 

اجتماعــی و ... ؛ مفاهیم و نهادهای حقوق مالی مثل مالیات، انصاف، امنیت اقتصادی و ... در 

سیرالملوک مورد بحث قرار گرفته اند. 

روزبهانی )1397: 95( نیز بیان می کند که خواجه نظام الملک حق ســلطنت را به ســه چیز 

مســلم می دانــد؛ انتخاب الهی و یا به تعبیــر او فرّ الهی، توارث و در نهایت شمشــیر و توانایی 

نظامی و اگر چنین خصوصیاتی در فردی جمع شــود، از نظر خواجــه نظام الملک کفایت امور 

دینی و دنیوی رعایا به ایشــان تعلق می گیرد و وظیفه ی رعایا این است که راه اطاعت سپری کنند 

و به کار خویش مشــغول شــوند و او آنها را از رنج ها آسوده دارد تا در سایه ی عدل او به رضایت 

روزگار بگذرانند. شمس الدینی )1395: 97( با بررسی  تطبیقی آیین کشورداری در آثار ابن مقفع 

و خواجــه نظام الملک به این نتیجه رســید که خواجه نظام الملک معتقد اســت حاکم باید دانا 

باشــد؛ پادشاه باید در هنگام خطای دیگران، خشــم خود را فرو خورد و در خفا، مسئله بررسی 

شــود؛ خلق و خوی نیکو، عدل و دادگســتردی، مردانگی، دلیری، دانش و شــفقت و رحمت، 

دین داری، مشــورت کردن با بزرگان و دانایان، نظارت بر احوال قاضیان، دلاوری و شجاعت باید 

در حکمرانی مورد توجه قرار گیرند. حاج بابایی و شــهبندی )1391: 75( به مســئله ی فساد از 

دیدگاه خواجه نظام الملک پرداخت. نتیجه این است که خواجه در کتاب سیرالملوک، دیدگاه های 

خود را در خصوص ســاختار حکومتی مطلوب بیان و مشــکات موجود در ساختار سیاسی و 

اداری سلجوقیان را بازگو می کند. بر اســاس دیدگاه خواجه نظام الملک، موضوع فساد در چهار 

سرفصل فساد سیاسی، اداری، دینی و اجتماعی بیان شده است.

مرور پیشینه نشان می دهد که هر یک از مطالعات فوق، با رویکردی جزئی به مسئله ی حکمرانی 

و ملک داری در عصر سلجوقی و از دیدگاه خواجه نظام الملک پرداخته اند؛ بدین صورت که مطالعه 

ملکی )1398(، حکمرانی را از دیدگاه عصر ســلجوقی مورد بررســی قرار داده است و به مسئله ی 

مشــروعیت الهی حاکم و حکومت بیشتر در آثار »غزالی« و »ســهروردی« توجه کرده و کمتر به 

خواجه نظام الملک طوســی پرداخته است. در همین راســتا، روزبهانی )1397( نیز به مشروعیت 

حکومــت از دیدگاه خواجه نظام الملک اشــاره کرد. مطالعه غنی کله لــو )1397( با این فرض که 

برخی از مفاهیم و نهادهای حقوق عمومی، علی رغم مدرن بودن آنان به نوعی در سیاست نامه قابل 

جست وجو هســتند، به دیدگاه حقوقی خواجه نظام الملک در کتاب سیرالملوک توجه کرده است. 
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شــمس الدینی )1395(، ویژگی های حاکم و حکومت را از دیدگاه خواجه نظام الملک در مقایسه 

با دیدگاه »ابن مقفع« مدنظر نظر قرار داده اند و در نهایت، حاج بابایی و شــهبندی )1395(، ابعاد 

مختلف مسئله ی فساد را از دیدگاه خواجه نظام الملک بررسی کردند. اصل مشروعیت حکومت، 

مبحث حقوقی حکومت، مسئله فساد و صفات نیکوی حاکم و حکومتیان در کنار ویژگی های بسیار 

دیگر، معیارهای حکمرانی خوب در نظر گرفته می شــوند که در مطالعات فوق به صورت جداگانه 

در باب حکمرانی مورد بررســی قرار گرفته اند؛ بنابراین مطالعات پیشین، بیشتر به صورت کلی به 

مبحث حکمرانی از دیدگاه خواجه نظام الملک پرداخته اند و رویکردی جامع در بررسی حکمرانی 

خوب از دیدگاه خواجه نظام الملک نداشته اند. در نتیجه مسئله ی حکمرانی خوب از دیدگاه خواجه 

نظام الملک و با توجه به کتاب سیرالملوک تاکنون در هیچ مطالعه ای مورد بررسی قرار نگرفته است 

، اســتخراج الگوی حکمرانی خوب از نظر وی با توجه به اینکه کتاب ســیرالملوک منبع 
ً
و طبیعتا

قابل اتکایی در اداره ی حکومت معرفی و در بســیاری از ادوار ماک حکمرانی قرار گرفته است، بر 

ضرورت و اهمیت مطالعه حاضر می افزاید.

4. ملاحظات مفهومی و نظری 

1-4. مفهوم حکمرانی خوب

اصل تأسیس حکومت و تاش برای دستیابی به الگوی حکمرانی خوب، یکی از پرسش های مهم 

فقها و اندیشــه ورزان سیاسی بوده است )دارا و لعل علیزاده، 1397: 9(، البته حکمرانی خوب در 

سال های پس از جنگ جهانی دوم کمتر استفاده می شد، اما در طول دهه ی 1980 با مفهومی جدید 

ظهور کرده است که به چیزی فراتر از حکومت دولتی اشاره دارد. این اصطاح در فرهنگ آکسفورد 

مترادف با واژه ی دولت اســتفاده شده اســت. اما در طول دهه ی 1980،  اندیشمندان سیاسی این 

اصطاح را برای متمایز کردن آن از دولت به کار گرفتند )امامی و شاکری، 1394: 27(. این مفهوم 

از اوایل 1990 بسیار مورد توجه قرار گرفت. در واقع، هنگامی که نهادهای کمک رسان بین المللی 

به واسطه ی اینکه کشورهای فقیر و در حال توســعه، موانع متعددی پیش روی توسعه ی اقتصادی 

خود داشتند، تشکیل شد، حکمرانی خوب جایگاهی را در راستای توسعه ی اقتصادی کسب کرد 

)پاداش زیوه و خداپنــاه، 1394: 167(. در نتیجه، الگوی حکمرانی خوب پس از اینکه دولت ها 

با چالش های جدیدی روبه رو شــدند، به مثابه راهکاری جدید برای خروج از چالش ها ارائه شد 
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 در کشورهای 

ً
)اکبری و همکاران، 1398: 176(. حکمرانی خوب، موضوعی است که مخصوصا

در حال توســعه و با استقرار و نهادینه سازی جامعه ی مدنی از جایگاه ویژه ای برخوردار شده است 

)مرادی و همکاران، 1396: 152(. به این ترتیب باید گفت؛ مفهوم حکمرانی خوب، بر همیاری 

حکومت و جامعه مدنی مبتنی است )عباسی و همکاران، 1397: 17(. به صورت دقیق تر، مفهوم 

حکمرانی خوب بر تعامل بخش دولتی، خصوصی و شهروندان در اداره امور شهری در یک جریان 

افقی تأکید دارد )مونتی1، 2019: 46(. دولت محیط سیاسی و حقوقی مناسب به وجود می آورد، 

بخش خصوصی اشتغال و درآمد ایجاد می کند و جامعه مدنی تعامل سیاسی و اجتماعی گروه های 

فعال را برای مشارکت در فعالیت های اقتصادی، اجتماعی و سیاسی تسهیل می نماید )صحرایی و 

محمودی نیا، 1397: 208(. 

بانک جهانی )1989( به عنوان یکی از نهادهای بین المللی معتبر برای اولین بار در گزارشی 

که در ســال 1989 منتشر کرده، حکمرانی خوب را به عنوان ارائه خدمات عمومی کارآمد، نظام 

قضایی قابل اعتماد و نظام اداری پاســخگو تعریف کرده است. در حالت کلی، بانک جهانی با 

هدف کمک به کشــورها و به منظور کاهش فقر و تقویت رشد پایدار، بر پارامترهای ذیل که ابعاد 

کید می کنــد؛ 1- مدیریت بخش عمومی؛  کلیدی مفهوم حکمرانی خوب را شــکل می دهد، تأ

2- پاســخگویی؛ 3- چارچوب قانونی برای توسعه و 4- شــفافیت اطاعات. مدیریت بخش 

کید دارد که حکمرانی روشــی بــرای اداره کارآمد بخش عمومی خواهد  عمومی بر این مفهوم تأ

بود. از این طریق امکان ارائه خدمات عمومی بهتر و بازدهی آن نیز بیشــتر است. بهبود مدیریت 

بخــش عمومی گامی مهم در کاهش فقر و رشــد پایدار خواهد بود. پاســخگویی از دیگر ابعاد 

مفهوم حکمرانی اســت. حکمرانی ترکیبی از اعمال اختیار را پیشنهاد می کند که در آن هر بخش 

به میزان اختیار، پاسخگو نیز می باشد. همچنین تصمیم گیران هر بخش نسبت به مسائل عمومی 

پاسخگو و مسئول خواهند بود. قانون، محوری ترین شاخص در حکمرانی است که به موجب آن 

توســعه و ســازوکارهای آن بر محور خود و مبتنی بر قانون خواهد بود. از این رو، چارچوب های 

قانونی در توسعه ماک عمل خواهد بود. در نهایت شفافیت بالا و اطاعات کافی از دیگر ابعاد 

حکمرانی خوب اســت که به موجب آن تصمیم گیری با دقت و پیش بینی بهتر شــکل می گیرد. 

1. Moonti
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تعریــف حکمرانی خوب از دیدگاه صندوق بین المللی پول1 نیز عبارت اســت از حکمرانی همه 

جنبه های مربوط به اداره کشــور که سیاست های اقتصادی و چارچوب تنظیمی را در بر می گیرد. 

سازمان همکاری های اقتصادی و توسعه2، استفاده از اقتدار سیاسی و اعمال کنترل برای مدیریت 

منابع جامعه به منظور توسعه اقتصادی و اجتماعی را حکمرانی خوب می داند )آهنی و همکاران، 

1398: 101 و 103(؛ یعنی در جریان توســعه، زیربناهای مــادی، اعیان و محیط زندگی مردم 

تغییر خواهد کرد و رفاه و ایمنی حاصل می شــود )عنبری، 1394: 10(. بنابراین در حالت کلی، 

حکمرانی خوب با ابعاد سیاســی، اقتصادی، انســانی و رویکردهای توســعه اقتصادی، توسعه 

سیاسی و توسعه پایدار انسانی تعریف شده است )منتظری و همکاران، 1397: 138(.

2-4. شاخص های حکمرانی خوب

از نظر گروه بانک جهانی )2017(، حکمرانی خوب مشــتمل بر این شاخص هاست؛ 1. کنترل 

فساد؛ 2. اثربخشی دولت؛ 3. ثبات سیاســی؛ 4. کیفیت قوانین و مقررات؛ 5.حاکمیت قانون 

و 6. حق اظهارنظر و پاســخگویی. مشابه با شاخص های معرفی شده توسط بانک جهانی، یک 

مبنای اساســی دیگر برای ویژگی های حکمرانی خوب، شــاخص های هشت گانه ای است که 

توســط برنامه توسعه ســازمان ملل3)2010( به این ترتیب معرفی شده است: 1. مشارکت؛ 2. 

حاکمیت قانون؛ 3. شــفافیت؛ 4. مسئولیت پذیری؛ 5. اجماع سازی؛ 6. عدالت و انصاف؛ 7. 

کارآیی و اثربخشی، 8. پاسخگویی؛ 9. بینش راهبردی و 10. تمرکززدایی.

از نظــر کویی4 )2012: 15(، شــاخص های حکمرانی خوب عبارتند از: 1. شــفافیت؛ 2. 

پاســخگویی؛ 3. عدالت و همه گیری؛ 4. کارآیی و اثربخشــی و 5. مسئولیت. از نظر کرودر و 

ســیفی5 )2017: 8(، چهار اصــل حکمرانی خوب وجود دارد که عبارتند از: 1. شــفافیت؛ 2. 

پاسخگویی؛ 3. مسئولیت و 4. ارتقاء. پنج اصل اساسی حکمرانی خوب ارائه شده توسط کمیته 

1. International Monetary Fund
2. Organisation for Economic Co‑operation & Development
3. The United Nations Development Program
4. Kioe
5. Crowther & Seifi
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جوامع اروپایی1 )2001( عبارتند از: 1. بازبودن؛ 2. مشارکت؛ 3. پاسخگویی و 4. اثربخشی و 

انسجام )به نقل از گروس و زروبک2، 2015: 355(.

بانک توســعه آسیا3 )1995(، شــفافیت، قابلیت پاســخگویی و همچنین قابلیت پیش بینی 

و مشــارکت را از شــاخص های حکمرانی خوب معرفی می کند. عاوه بر موارد ذکر شده، اداره 

بازرســی ملی اســترالیا4 )2003(، شــاخص های خاص حکمرانی خوب را برای بخش دولتی 

مشخص نموده است که شامل صاحیت پاسخگویی، نظارت، هدایت و کنترل است.

کتان و اوزلر5 )2008: 180( هم شاخص هایی مانند نمایندگی، مشارکت و بازرسی، جامعه  آ

مدنی کارآمد، تفوق قانون، مدیریت غیرمتمرکز، شــفاف و واضح، اســتعداد مسئولیت پذیری، 

کیفیت و اخاق، قوانین و محدودیت ها، روش های نمایندگی بدیل بر طبق رقابت و اقتصاد بازار 

و سرانجام سازگاری با انقاب دیجیتالی را متصف به حکمرانی خوب می داند.

الوانــی و همکاران )1399: 101( با مرور چندین تحقیــق بین المللی و آثار برخی از محققینی که 

در سال های اخیر در زمینه ارزیابی کیفیت جنبه های مختلف فرآیندهای حکمرانی خوب ارائه شده اند، 

شاخص هایی را شناسایی و خاصه این شاخص ها را از نظر پنج بعد به صورت جدول 1 گروه بندی کرده اند.

جدول 1. شاخص های حکمرانی خوب 
شاخص هاابعاد

حق اظهارنظر- انتخاب آزاد و منصفانه- تکثرگرایی رسانه ها – اجماع – آزادی سیاسیمشارکت

پاسخگویی – مسئولیت پذیری- اعتماد – شفافیت- رفتار اخاقی و منصفانهپاسخگویی

عدلت و برابری
کیفیت مقررات – حاکمیت قانون – توزیع عادلانه – انصاف – تســاوی حقوقی – میزان 

تحمل تنوع

توانمندسازی جنسیتی – توسعه انسانی – کیفیت زندگیتوسعه انسانی

کارایی و اثربخشی 
دولت

کنترل فســاد – اثربخشــی دولت – کارایی قضایی – کارایی اداری – توانایی رقابت در 
محیط جهانی – ثبات سیاسی - فقدان آشوب

منبع: الوانی و همکاران )1399: 101(

1. European Commission
2. Gross & Źróbek 
3. Asian Development Bank
4. Australian National Audit Office
5. Aktan & Ozler
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بررســی شاخص های حکمرانی خوب نشــان می دهد که شاخص های مذکور در مطالعات 

مختلــف، از شــاخص های حکمرانی خــوب گروه بانک جهانــی تبعیت می کننــد؛ در واقع، 

شــاخص های حکمرانی خوب بانک جهانی به دلیل قدمت و ســابقه اســتفاده در پژوهش های 

مختلف در ابعاد جهانی از اعتبار بالایی برخوردار است. بنابراین الگوی حکمرانی بانک جهانی، 

کامل ترین الگوی حکمرانی خوب در بین مطالعات مختلف مطرح شــده است. در نتیجه، بعد 

از مرحله شناسایی شاخص های حکمرانی خوب خواجه نظام الملک در کتاب سیرالملوک، این 

کید بیشــتر بر الگوی حکمرانی خوب بانک  شــاخص ها با شــاخص های مذکور در پیشینه با تأ

جهانی مورد مقایسه قرار گرفتند.

5. روش پژوهش

پژوهش حاضر، اکتشــافی و از لحاظ هدف، توسعه ای اســت که به دامنه ی فعالیت های پژوهشی 

در راســتای حکمرانی و حکمرانی خوب می افزاید. پژوهش به صورت کیفی و کمی انجام گرفته 

است. کتاب سیرالملوک به تصحیح هیوبرت دارک1 چاپ دوم 1347 به دلیل جامع و کامل بودن، 

ماک بررســی قرار گرفت و در بخش اول، محقق با فرآیند اســتقرایی کار خود را آغاز کرد؛ بدین 

صورت که ابتدا متن کتاب ســیرالملوک را مورد مطالعه قرار داد و در روند مطالعه پیرامون موضوع 

حکمرانی، به تحلیل محتوای کیفی و کمی متن پرداخت. در فرآیند تحلیل محتوای کیفی از روش 

کدگذاری اســتفاده شد. در کدگذاری باز، مفاهیم از جمات یا پاراگراف های متن شناسایی شد و 

بعد از شناســایی کامل مفاهیم، در کدگذاری محوری وارد فرآیند حذف و ادغام شــده و مقولات 

شناســایی شدند و در نهایت در کدگذاری انتخابی، مقوله بندی سطح دوم انجام گرفت و در نهایت 

ابعاد حکمرانی در این مرحله شناسایی شدند و سپس از طریق روش تحلیل محتوای کمی مقوله ای، 

میزان تکرار مفاهیم هر مقوله در متن نسبت به کل کدهای باز استخراج شده بررسی شد تا اهمیت 

هر مقوله با توجه به تکرارها مشــخص شــود. بعد از اتمام فرآیند گدگــذاری، الگوی حکمرانی 

استخراج شد و سپس بر اساس فرآیند قیاس، ابعاد الگوی مدنظر با ابعاد الگوهای حکمرانی خوب 

که بر اساس بررسی کتابخانه ای و پیشینه مشخص شده اند، مورد مقایسه و بحث قرار گرفت.

1. Hubert Dark
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6. یافته های پژوهش

در این بخش، متن کتاب ســیرالملوک جهت تحلیل محتوا کدگذاری شــد؛ به این صورت که 

ابتدا، خط به خط متن مطالعه شــد و بعد از بررســی متن به هر جمله یا پاراگراف یک برچسب 

مفهومی )کدگذاری باز( اختصاص داده شــد. کدهای باز در قالب 255 مفهوم برگزیده شدند. 

البته به دلیل حجم داده های متنی مســتخرج از متن سیرالملوک، بخشی از آن به عنوان نمونه در 

جدول 2 گزارش شده است.

جدول 2. کدهای باز مستخرج از متن سیرالملوک در باب حکمرانی خوب

متن سیرالملوک )داده ها(کدهای باز

ایزد تعالی در هر عصری و روزگاری یکی را از میان خلق برگزیند) ص 11(پادشاه برگزیده الهی 

منزه بودن پادشاه و ایمن بودن 
سلطنتش در سایه ی توجه ایزد 

تعالی

ایزد تعالی او را به هنرهای پادشاهانه و ستوده آراسته گرداند و مصالح جهان 
و آرام بندگان را بدو باز بندد و در فســاد و آشوب و فتنه را بدو بسته گرداند و 
هیبت و حشــمت او اندر دل ها و چشم خایق بگستراند تا مردم اندر عدل 
او روزگار می گذارند و آمن همی باشند و بقای دولت می خواهند)ص11(. 

پادشاه برگزیده ی تقدیر الهی
پس از بندگان یکی را که از تقدیر ایزدی، سعادتی و دولتی حاصل شود، او 

را حق تعالی بر اندازه او اقبالی عرضه دارد)ص 13(.

برگزیده ی شایسته الهی و لزوم 
تمکین جهانیان از او

لاجرم ایزد تعالی بر اندازه شایســتگی مملکــت داد. او را و همه جهان را 
مسخر او گردانید، هیبت و سیاست او به همه اقلیت ها برسانید تا جهانیان 
خراج گذار او باشــند و به تقربی که به او می کنند، از شمشیر او آمن اند)ص 

.)13

پادشاه جامع خرد و سر منشاء 
هدایت و بی نیاز از مشیر و راهنما

دانش پادشاه چون شمعی باشــد که بسیار روشنایی ها از آن شمع افروخته 
باشــند و مردمان بدان روشــنایی راه یابند و از تاریکی بیرون آیند و او را به 

هیچ مشیری و راهنمایی حاجت نباشد)ص 14(.

سلطنت موروثی
خداوند عالم شاهنشاه اعظم را از دو اصل بزرگوار که پادشاهی و پیش روی 
همیشــه در خاندان ایشــان بود-و پدر بر پدر همچنین تا افراسیاب بزرگ 

پدیدار آورد)ص 13(.

تاش درباریان برای بر تخت 
نشاندن شاه بعدی بر اساس اصل 

سلطنت موروثی

و چون نوح درگذشــت، ابــن منصوربن نوح را به جای پدر به پادشــاهی 
نشاندند)ص 145(.

وزارت موروثی

و اگــر وزیر، وزیرزاده باشــد، نیکوتر بود و مبارک تر که از روزگار اردشــیر 
بابکان تا یزد گرد شهریار آخر ملوك عجم همچنان که پادشاه فرزند پادشاه 
بایستی وزیر هم فرزند وزیر بایستی و تا اسام در نیامد همچنین بود. چون 

ملك از خانه ملوك عجم برفت وزارت از خانه وزرا نیز برفت)ص 234(.
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محکومیت سلطنت قهری

از بس جلدی که در توســت، می خواهی که از سر همه بیرون جهی. تو را 
و برادر تو را گنج از کجا آمد که پدر شــما مردی رویگر بود و شما رویگری 
ب فرو گرفتید و به تهوّر کار شــما 

ّ
آموختید و از اتفاق آســمانی ملک به تغل

بر آمد و این گنج ها از درم و دینار همه آن اســت که از مردمان به ظلم و به 
ناحق بســتده اید و از بهای ریســمان گنده پیران و بیوه زنان است و از توشه 
غریبان و مســافران است و از مال یتیمان و ضعیفان است و جواب هر حبّه 
فردا پیش خدای عزوجل شــما را می بایــد دادن و باد افراه ایزد و پاداش آن 

بچشیدن)صص 27- 28(.

توأمان بودن برگزیدگی الهی و 
سلطنت میراثی در یک پادشاه

نوشیروان بر تخت نشست و اول خدای را سپاس داری کرد و گفت: »بدانید 
که مرا این پادشــاهی خدای عزوجل داد و دیگر از پدر به میراث دارم و ... 
پیوســته شما را همی گویم که با رعایا نیکو روید و به جز مال حق مستانید. 
من حرمت شــما نگاه می دارم و شــما نگاه نمی دارید و شما سخن من در 
گوش نمی گیرید و از خدای نمی ترســید و از خلق شرم نمی دارید و من از 
بادافراه یزدان همی ترسم. نباید که شــومی بیداد شما به روزگار دولت من 
برسد... رعایا را ســبك بار دارید و ضعیفان را میازارید و دانایان را حرمت 
داریــد و با نیکان بنشــینید و از بدان بپرهیزید و خویشــکاران را میازارید. 
خدای را و فرشــتگان را بر خویشــتن گواه گرفتم که اگر کسی بخاف این 

طریقی سپرد هیچ ابقا نکنم« )صص 45-44(.       

پدیدار شدن سلطنت پادشاه 
عادل، عاقل، دانا، تجربه آموز، 

شایسته سالار و دین دوست پس از 
سپری شدن روزگار نحوست و بلوا

پس چون از سعادت آسمانی روزگار نحوست بگذرد و ایام راحتی و ایمنی 
پدیدار آید، ایزد تعالی پادشــاهی پدیدار آورد، عادل و عاقل از ابنای ملوک 
و او را دولتی دهد که همه دشمنان را قهر کند و عقل و دانش دهد که تمییز 
کند و از هر کســی پرسد و بر رســد که آیین پادشاهان در هر کاری چگونه 
بوده اســت و دفترها برخوانند تا روزگار همه ترتیب و آیین ملک را به جای 
خویش باز برد و اندازه درجه هر کسی پدیدار کند. ارزانیان را به پایه خویش 
رســاند، ناارزانیان را دست کوتاه کند و به کار و پیشه خویش فرستد و کافر 
نعمت را از بیخ زمین برکند و دین دوست و ستم دشمن باشد. دین را نصرت 

کند و هوا و بدعت را برگیرد)ص 203(.

ایجاد شهرهای مستحکم
 کاشغر، بلور و شنکان شهری با چهار دیوار 

ّ
پس از این مال باقی بر سر حد

محکم بکردند و نام او بدخشان نهادند و امروز بر جای است)ص 193(.

منبع: یافته های پژوهش

بر اســاس مفاهیم کدهای باز در جدول فوق، کدهای محوری مشــخص شــد و در نهایت 

کدهای انتخابی با طبقه بندی کدهای محوری مشــخص شــد که نتایج آن در جدول 3 گزارش 

شده است.
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جدول 3. ابعاد حکمرانی خوب از دیدگاه خواجه نظام الملک )کدهای محوری و انتخابی(

تکرار در متنکدهای محوریکدهای انتخابی

ایجاد ثبات سیاسی

1/96برخورداری حکومت از مشروعیت الهی

1/18اصل وراثت

1/96اصل سلطنت

آمادگی در زمینه های امنیتی، 
اطاعاتی و خبری

0/78لزوم برخورداری از نهادهای اطاعاتی

1/57لزوم برخورداری از نهادهای خبری

0/78برخورداری از گارد امنیتی ویژه

1/18ایجاد و تقویت سیستم ارتباطی قدرتمند

2/35آمادگی در برابر تهدیدهای امنیتی و شورش های داخلی

متمرکز ساختن قدرت
3/14پادشاه قدرت برتر و فراتر از قانون

0/78کنترل قدرت و حفظ یکپارچگی آن

نظامی گری
2/75تقویت امور جنگی و نظامی گری

0/39تقویت بنیه دفاعی

شایسته سازی ارکان حکومت

3/14حکومت مظهر شایستگی ها

2/75اخاق مداری حکومت

0/78دولت شایسته عامل اعتاء حکومت

0/78شروع اصاحات از داخل حکومت 

2/35اهتمام به امور علمی

3/14اهتمام به امور عبادی و دینی

0/78بهره وری از دانش و تجربیات پیشینیان

شایسته سالاری

2/35بهره گیری از افراد متخصص و مجرب

2/75شایسته سالاری

0/39ارزش گذاری کارگزاران توسط حکومت

اتخاذ سیاست های مناسب

0/78ایجاد هماهنگی و جلوگیری از خلل در کارها

1/18آشکار ساختن بخشش و رأفت حکومت

1/57مسئولیت پذیری

0/78مؤثر بودن سیستم تنبیه و تشویق بر جامعه

1/57دقت در انتصاب و عزل

1/18راستی آزمایی

1/18برپایی اصل تکریم

0/78لزوم رفتار مناسب کارکنان دولت با مردم
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برقراری نظم و تقویت و توسعه 
نیروی انسانی

0/39تغذیه و بهبود عملکرد نیروی انسانی

0/39کامل بودن کادر اداری

0/78احترام به سلسله مراتب

1/57شفاف سازی در مشاغل و مناصب

1/57پرورش همراهان برگزیده حکومتی

1/57عمران و آبادانیعمران و آبادانی

سیاست های ارتباطی
0/39اصل احترام متقابل بین حکومت ها

1/57روابط عمومی

ارتباطات مردمی حکومت

0/78مردم داری

1/96تأمین مایحتاج اولیه مردم

1/18تماس مستقیم با مردم

دین مداری و انگیزاسیون

0/39ارتباط دین و دولت

1/57اهمیت اعتقاد در تمامی زمینه ها

0/78تفکیک قومیتی و مذهبی

0/39مقابله با جوان گرایی

2/75جلوگیری از ورود زنان به عالم سیاست

0/78سرکوب مذهبی

0/39تبعیض در مجازات خواص و عوام

ایجاد ثبات اجتماعی

0/39امنیت و عدل رمز آبادانی

بهره گیری از قوه قهریه و ایجاد رعب و وحشت برای 
مقاصد پیشگیرانه

0/78

0/78جلب رضایت عمومی

0/78رضایت مردم راهکار دوام حکومت

2/35عوامل زوال حکومت

0/78تجمل گراییتجمل گرایی

2/75برقراری نظام مشورتیتنظیم مناسب قوانین

1/57احترام به قوانیناحترام مردم و دولت به قانون



14
00

ز  
ایی

، پ
)1

ی9
یاپ

م)پ
سو

ره 
ما

 ش
م ، 

 نه
ال

س

44

مبارزه با فساد

1/18اصل بازدارندگی و پیشگیری

1/57پشتیبانی حکومت از پست های کلیدی

2/75حکومت پیش قدم مبارزه با ظلم و فساد

1/96ترویج نمودهای اخاقی

0/78تأمین مالی مناصب و موقعیت های کلیدی

1/18اهمیت پرهیزگاری

2/35عاقبت اندیشی

0/78اصل اعتماد

0/78اصل اعتدال

1/96لزوم برقراری اصل نظارت

0/78بی اعتنایی به دنیا

عدالت محوری

1/18سنجش دستگاه قضاوت و نظارت بر عملکرد قضات

1/57مجازات خطاکاران و تناسب جزا با خطا

0/39عدم تبعیض در اجرای عدالت

2/35عدالت محوری

مدیریت و کنترل اقتصاد جامعه
0/39نظارت بر اقتصاد و تجارت

0/39مبارزه با احتکار

0/78ایجاد پشتوانه مالیمدیریت امور مالی

0/39تنظیم و کنترل امور مالی

0/39شفافیت در زمینه امور مالی

منبع: یافته های پژوهش

طبق جدول فــوق، ابعاد حکمرانی مدنظر خواجه نظام الملک )کدهــای انتخابی(  به ابعاد 

کان و جامع ترِ سیاســی، نظامی، اداری، اجتماعی، فرهنگی، قانونی و اقتصادی تقســیم شده 

اســت و از بررســی درصد های تکرار هر یک از مؤلفه ها )کدهای انتخابی( مشخص است که 

کمترین تکرار اختصاص پیــدا می کند به مؤلفه ای که فقط یک بار به میزان 0/39 درصد در متن 

تکرار شده است. در مرتبه بعدی، مؤلفه هایی قرار می گیرند که دو بار و به میزان 0/78 درصد در 

متن تکرار شده اند. سپس به ترتیب، مؤلفه هایی که سه بار به میزان 1/18 درصد، چهار بار به میزان 

1/57 درصد، پنج بار به میزان 1/96، شش بار به میزان 2/35 درصد و در نهایت، مؤلفه هایی که 

به بیشترین تعداد یعنی هشــت بار و به میزان 3/14 درصد در متن تکرار شده اند. بر اساس ابعاد 
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کان و مؤلفه های مستخرج از متن، الگوی حکمرانی مدنظر خواجه نظام الملک در قالب شکل 

1 معرفی شد.

شکل 1. الگوی حکمرانی خواجه نظام الملک طوسی

منبع: یافته های پژوهش
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7. جمع بندی و  نتیجه گیری

مطالعه ی حاضر با هدف شناســایی الگوی حکمرانی خوب در کتاب »ســیرالملوک« خواجه 

نظام الملــک در دو مرحلــه ی کیفی و کمی انجام شــد؛ در بخش کیفی، متن ســیرالملوک به 

صــورت باز، محوری و انتخابی مبتنی بر رویکرد اســتقرایی و تحلیل محتوا کدگذاری شــد و 

سپس، ابعاد و ویژگی های حکمرانی خواجه نظام الملک مشخص گردید. در بخش کمی، میزان 

تکرار کدهای محوری در متن تعیین شــد. بنابراین با توجه به تحلیل محتوای کتاب سیرالملوک 

مشخص شد که الگوی حکمرانی مدنظر خواجه نظام الملک در قالب ابعاد سیاسی )ایجاد ثبات 

سیاســی - آمادگی در زمینه های امنیتی، اطاعاتی و خبری - متمرکز ســاختن قدرت(؛ نظامی 

)نظامی گری(؛ اداری )شایسته ســازی ارکان حکومت - شایسته سالاری - اتخاذ سیاست های 

مناســب(؛ اجتماعی )برقراری نظم و تقویت و توســعه نیروی انســانی - عمــران و آبادانی - 

سیاست های ارتباطی - ارتباطات مردمی حکومت – دین مداری و انگیزاسیون و تبعیض - ایجاد 

ثبات اجتماعی(؛ فرهنگی )تجمل گرایی(؛ قانونی )تنظیم مناسب قوانین - احترام مردم و دولت 

به قانون - مبارزه با فســاد( و اقتصادی )مدیریت و کنترل اقتصاد جامعه - مدیریت امور مالی( 

مطرح می باشــد. همچنین، همانطور که مشــخص شــد مؤلفه های هر یک از این ابعاد در متن 

حداقل یک بار تا حداکثر هشــت بار در متن تکرار شده اند. البته ذکر این نکته ضروری است که 

یکی از دلایل کم بودن میزان درصد تکرار مؤلفه ها در متن، بررســی بسیار جزئی متن می باشد 

و یکی از دلایل دیگر این اســت که کتاب ســیرالملوک به صورت فصل بندی کوتاه تدوین شده 

، تکرار هر یک از مؤلفه ها 
ً
است و هر فصل به یک موضوع خاص اختصاص پیدا می کند و طبیعتا

در قالب مفاهیم آشــکار یا پنهان متن، نســبت کمی از کل مفاهیم را به خود اختصاص خواهد 

داد. در حالــت کلی، هر یــک از این درصدها میزان اهمیت موضوعــات مختلف را در کتاب 

نشــان می  دهد که خواجه نظام الملک به نحوی در بخش های مختلف کتاب به آنها اشــاره کرده 

اســت. بنابراین می توان مفاهیم مدنظر خواجه نظام الملک را در هشت گروه طبقه بندی کرد که 

اهمیت هر گروه نســبت به گروه قبل و بعد خود فقط در یک مفهوم بیشــتر یا کمتر می باشد؛ اما 

چون مباحث هر فصل کوتاه می باشــد، اختاف در یک مفهوم بیشــتر یا کمتر نیز میزان اهمیت 

مفاهیم را می رساند. 

در ادامه، بــه منظور بحث و بررســی یافته های پژوهش، الگــوی حکمرانی خوب خواجه 
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نظام الملک با ســایر الگوهای حکمرانی خوب مورد مقایسه و بحث قرار گرفت. البته همانطور 

که در بخش مبانی نظری اشــاره شــد، جامع ترین الگوی حکمرانی خوب طبق پیشینه، الگوی 

حکمرانی بانک جهانی می باشد که ابعاد 1. کنترل فساد؛ 2. اثربخشی دولت؛ 3. ثبات سیاسی؛ 

4. کیفیــت قوانیــن و مقررات؛ 5.حاکمیت قانــون و 6. حق اظهارنظر و پاســخگویی را در بر 

می گیرد؛ در نتیجه الگوی مذکور معیار مقایســه قرار گرفته است. البته سایر الگوهای حکمرانی 

خوب نیز جهت مقایسه مورد توجه قرار گرفتند.

اولین معیاری که بانک جهانی به عنوان شــاخص حکمرانی خوب بدان اشاره دارد، مبحث 

فساد می باشــد؛ این مبحث در قالب مقوله ی مبارزه با فســاد در الگوی خواجه نظام الملک هم 

مطرح شــده و در زیرمجموعه بعد قانونی قرار گرفته است و مؤلفه های این مقوله نشان می دهند 

که حکومت به صورت بازدارنده و پیشــگیری کننده فســاد و ظلم عمــل می کند و حتی قضاوت 

را بــه عنوان مجریان قانون و کنترل کننده فســاد، به صورت کلیدی مــورد نظارت قرار می دهد تا 

ســاختارهای داخلی هم دچار ظلم و فساد نشــوند. همچنین یک سیستم مناسب تنبیه و تشویق 

برقرار می باشــد که به عنوان سیستم پیشــگیری کننده ظالمان و مفسدان عمل می کند و در زمان 

مناســب و به بهترین شــکل ممکن، این گروه تنبیه خواهند شد و در این راستا، عدالت و اعتدال 

ماک اصلی در امر حکومت می باشد. در حالت کلی، در خصوص عدالت خواجه نظام الملک 

اشــاره می کند؛ »ملک با کفر بپاید و با ظلم نپاید«. در عین حال به یک سیســتم نظارتی مناسب 

که باعث کاهش فســاد و استقرار عدالت شــود، نیز معتقد بود. بانک جهانی در کنترل فساد، به 

فساد رفتاری اشاره کرده است؛ بدین صورت که افراد صاحب قدرت از جایگاه خود سوء استفاده 

می کنند. خواجه نظام الملک نیز به وضوح به پست های کلیدی و حتی قضات در این راستا اشاره 

می کند و این افراد را مورد خطاب قرار می دهد. وی معتقد است که وقتی شخصی به عنوان حاکم 

 
ً
انتخاب می شــود، باید از فســاد دور باشــد و انجام کارهای خاف بر او منع گردد. البته اصولا

ســاختار قبیله ای سلجوقیان با نظام اداری رســمی در تضاد بود؛ از این رو در آن دوره، پاره ای از 

ســازمان ها و رســوم اداری از میان رفتند که همین امر، تأثیر فراوان در ایجاد فســاد اداری داشته 

اســت. حتی خواجه نظام الملک نیز در سیرالملوک اشاره می کند که شغل صاحب برید می تواند 

یکی از عواملی باشد که مانع فساد در حکومت شود. دیوان برید از ناظران و مجریان نظام اداری 

عصر غزنویان و سپس سلجوقیان بود که با گذشت زمان از اهمیت آن کاسته شده است. 
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معیار اثربخشــی در الگوی بانک جهانی یعنی صاحیت حکمرانــی را می توان در الگوی 

خواجه نظام الملک مشــاهده کرد. همچنین خواجه نظام الملک بیان می کند برای اینکه حکومت 

از نظر سیاســی دارای امنیت و ثبات باشــد، باید به مشروعیت الهی و اصل وراثت متوسل شد و 

ســلطنت قهری را منع و ســرکوب نمود. خواجه نظام الملک به خوبی از هم پیوستگی سه عامل 

گاهی داشــت. به نظر او در حالــت کلی، مراقبت از رفاه جامعه باعث  رفاه، بهره وری و کارآیی آ

افزایــش بهره وری مورد انتظار جامعه و ســطح کارآیی آن می گردد که در نتیجه، ثبات سیاســی 

برقرار خواهد شــد. همراه با ثبات سیاســی، آمادگی در زمینه های امنیتی، اطاعاتی و خبری و 

همچنین متمرکز ساختن قدرت در بعد کان سیاسی الگوی حکمرانی خوب خواجه نظام الملک 

نیز مطرح می باشد. در واقع، طبق نظر خواجه نظام الملک، نهادهای اطاعاتی و خبری از طریق 

پوشــش دادن جاسوســان و مأموران اطاعاتی در هیأت اصناف و اقشار مختلف مردم برای بالا 

بردن قدرت اطاعاتی، فرســتادن جاسوسان در پوشش ســفیر و پیک و ... و کسب اطاعات از 

ممالک دیگر به تقویت جایگاه سیاســی کمک می کنند و همچنین پیگیری روزانه اخبار و ارتباط 

گاهی از همه امور به وســیله نهادهای مذکور نیز در ثبات  مداوم با اقصی نقاط دارالملک و الزام آ

سیاســی و امنیتی حکومت نقش دارند. البته همه این مــوارد زمانی تحقق پیدا می کرد که کنترل 

قدرت به صورت متمرکز در دستان حاکم باشد و قدرت حاکم برتر از قانون برآورد شود.

در ادامــه بحث باید اشــاره کرد در الگوی بانک جهانی، کیفیت قوانین و مقررات بیشــتر بر 

قوانین بازار، سیستم بانکی و تجارت خارجی اشاره دارد )کاتوزیان، 1391: 87(. کیفیت قوانین و 

مقررات از این رویکرد، در بعد اقتصادی متن سیرالملوک یافت می شود که عواملی مثل مدیریت 

و کنتــرل اقتصاد جامعه و مدیریت امور مالی را در بر می گیرد. اما در کل، در متن ســیرالملوک، 

بعــد قانون، عوامل تنظیم مناســب قوانین، احترام مردم و دولت به قانون و مبارزه با فســاد را در 

زیرمجموعه خود دارد که تنظیم قوانین بر اساس نظام مشورتی شکل می گیرد. افراد عام و خواص 

به قانون احترام می  گذراند و قوانین به گونه ای تدوین شــده اســت که عاملی برای مبارزه با فساد 

می باشــد. البته تصور می شــود خواجه نظام الملک با برتری دادن قدرت پادشاه نسبت به قانون، 

دســتور شــاه را به عنوان قانون معرفی می کند. ناگفته نماند وی مقاومت در برابر شاه بد را جایز 

نمی شــمارد و مثل همه اندیشمندان سنتی جور حاکم را بر هر گونه هرج و مرج ترجیح می دهد. 

با این حال نمی توان در نظریه ی خواجه نظام الملک، شــاه را به معنی دقیق کلمه، شــاه مطلقه و 
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حکومت مورد نظر او را حکومت مطلقه به معنی دقیق کلمه دانست، زیرا خواجه نظام الملک نیز 

مثل همه نظریه پردازان پیش از خود و بعد از خود شــریعت اسام را به عنوان قانون اساسی نظام 

معرفی می کند و از نظر وی، حاکم باید به این قانون پایبند باشــد. همچنین به صراحت می گوید 

که شــاه باید قانون شریعت را اجرا کند، احکام دینی را به دقت انجام دهد، به علمای دین احترام 

بگذارد و حتی هزینه ی زندگی آنها را از بیت المال تأمین کند. شاه باید قاضی هایی را منصوب کند 

که از طرف او قانون شــریعت را در میان مردم پیاده کنند و به اختافات بین مردم رسیدگی کنند. 

 در تمامی مطالعات پیشین هم به عنوان 
ً
شاخص قانون از جمله شاخص هایی می باشد که تقریبا

شاخص حکمرانی خوب در نظر گرفته شده است.

حق اظهارنظر و پاســخگویی هم از عواملی است که در مطالعه ی حاضر، نیز این امر مورد 

 خواجه نظام الملک به پاســخگویی همــه در آخرت حتی 
ً
توجــه قرار گرفته اســت؛ مخصوصا

خواص الهی، بازخواست مســئولان در روز قیامت، پاسخگویی پادشاه پس از مرگ، مسئولیت 

و پاســخگویی پادشــاه در پیشــگاه الهی در مورد حقوق مردم، محتاط بودن پادشاهان در قبال 

 به صورت 
ً
پاســخگویی در پیشــگاه الهی در قالب عاقبت اندیشی اشاره داشته اســت. اما عما

واضح به مبحث اظهارنظر اشاره نشده است.

در پژوهش حاضر شفافیت در امور مالی و عدم تبعیض در اجرای عدالت و مسئولیت پذیری 

به عنوان عوامل الگوی حکمرانی خواجه نظام الملک کشــف شــد. همچنین مشــخص شد که 

خواجه نظام الملک در بعد اداری، شاخص های شایسته سالاری، شایسته سازی و همچنین اتخاذ 

سیاست های مناســب در این راستا را مورد توجه قرار داده است؛ بدین صورت که تشکیل دولت 

و حکومت شایســته، معیار قرار دادن دین و علم در اداره امور، مشــورت با علما و افراد با تجربه 

را معیار برقراری نظام شایســته معرفی کرده اســت و ادعا کرده است؛ زمانی چنین نظامی پایدار 

می باشد که سیستم تنبیه و تشویق و اصل تکریم در حکومت برقرار باشد.

در بعــد نظامی، خواجه نظام الملک معتقد اســت که پادشــاه و زیردســتانش باید روحیه 

جنگجویی داشــته باشــند؛ حتی به منظور تقویت قوای نظامی و جلوگیری از کودتای احتمالی، 

آرایــش و ترکیب نظامیان باید از تنوع برخوردار باشــد. بعد اجتماعــی حکمرانی خوب خواجه 

نظام الملک نیز نشــان می دهد که حکومت خوب، ظاهرا حکومتی مردم دار می باشد که رضایت 

مردم ماک ثبات اجتماعی آن می باشــد. البته، همانطور که الگوی خواجه نظام الملک نشــان 
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می دهد؛ چنین حکومتی به دنبال سرکوب اقشار و قومیت های مختلف نیز می باشد. بنابراین باید 

اشــاره کرد که در کنار جنبه مثبت ویژگی های الگــوی خواجه نظام الملک، ویژگی های منفی نیز 

در الگوی حکمرانی مشــاهده می شــود؛ به عنوان مثال، مبحث چند فرقه ای بودن و حقوق زنان 

کید بر  که البته در بســیاری موارد برتری ترک و خراســانی به لحاظ مذهب حنفی و شــافعی و تأ

عدم ســپردن امور به دیگر فرقه ها در قالب تفکیک قومیتی و مذهبی و تبعیض جنســیتی و نادیده 

گرفتن زنان و عدم توجه به جوان گرایی در انجام امور حکومتی در بعد کان اجتماعی اشاره شده 

اســت که به گونه ای می توان گفت در زمان حال، چنین اقداماتی نهی می شوند و نمی توان با نگاه 

امروزی، این عوامل را جزء الگوی حکمرانی خوب مطرح کرد. البته بســته به دوران و شرایط، در 

آن دوره، زنان به دلیل ســطح ســواد پایین و عدم تجربه صاحیت دخالت در امور مملکت داری 

، این مباحث در آثار 
ً
را نداشــتند. همانطور که در آن دوره، از جوان  گرایی نیز اجتناب می شد. کا

خواجه نظام الملک با شاخص مشــارکت منافات دارد؛ چرا که مشارکت یعنی اینکه تمامی زنان 

و مردان جامعه باید در تصمیم گیری ها حق اظهارنظر داشــته باشند که این امر از طریق نهادهای 

واســطه منتخب آنان و یا به صورت مستقیم تحقق می یابد. میزان مشارکت مردم در امور جامعه 

یکی از کلیدی ترین پایه های حکمرانی خوب به شــمار می رود. البته نمی توان انتظار داشــت که 

در نظام تصمیم گیری یک کشــور، تمامی نظرات موجود مدنظر قرار گیرد، بلکه مفهوم مشارکت 

در اینجا، اشــاره به آزادی بیان و تنوع دیدگاه ها و سازماندهی یک جامعه مدنی دارد. اما فرهنگ 

سیاســی ایران در آن دوره به دلایل گوناگون و پیچیده، فرهنگ تابعیت در برابر فرهنگ مشــارکت 

بوده اســت. در فرهنگ سیاســی تابعیت، رفتار سیاســی افراد آمیزه ای اســت از فرصت طلبی، 

انفعال، کناره گیری، اعتراض سرپوشیده و ترس. به اعتقاد جامعه شناسانی که از دیدگاه ساختی-

کارکردی، تاریخ اجتماعی ایران را مورد بررســی قــرار می دهند؛ جامعه ایران بنا به دلایل خاص 

جغرافیایی، اقتصادی و سیاسی خود، دارای ساختاری است که کارکرد های آن را می توان در عدم 

شکل گیری طبقات اجتماعی، وابستگی گروه های اجتماعی به دولت و عدم تثبیت منافع طبقاتی 

خاصه نمود. از این دیدگاه عدم مشــارکت کارکرد عمده سیاسی چنین ساختاری است. به تعبیر 

دیگر، در جامعه ی ایران، نه تنها مشــارکت مدنی از سوی یک فلسفه سیاسی حمایت نمی شود؛ 

بلکه به دلیل عدم احســاس نیاز عمومی، فرهنگ مشــارکت نهادینه نشده است )حشمت زاده و 

همــکاران، 1396: 15(. از دیگر جنبه های به ظاهر منفی الگوی حکمرانی خواجه نظام الملک، 
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بحث تجمل گرایی است که تجهیز و تجمل در پوشش، ساح و آلت جنگ جنگجویان معروف 

و تدارک امور عشــرت، تماشــا، مجلس انس، شراب و شــکار، گوی زدن، خورد و برد و مانند 

این از جمله مواردی بود که نشــان از تجمل گرایی حاکمیت بوده اســت. حتی باور حکومت بر 

این بود که سفیران همیشــه با بهترین لباس ها، اسب ها و تجمات روانه سفر گردند. البته موارد 

مذکور را می توان به صورت مثبت هم مورد توجه قرار داد؛ بدین صورت که شــاید منظور خواجه 

 در آن دوره، تجمات 
ً
نظام الملک از بیان آنها، بحث تشــریفات نظام اداری بوده اســت و واقعا

به صورت منفی در حاکمیت وجود نداشــته اســت؛ چه بســا در حال حاضر نیز تقریبا در نظام  

حکومتی تمامی ممالک، مسئله ی تشریفات اداری مطرح می باشد و آداب و رسوم خاص خود را 

دارد. در ادامه باید اشاره کرد نتایج مطالعه زاهدی )1392( که مؤلفه های مدل حکمرانی کوروش 

دوم: 1. توســعه انسانی، 2. تحکیم و تقویت نهادهای اجتماعی، 3. حاکمیت قانون؛ 4. داوری 

و دادرســی؛ 5. استقال داخلی؛ 6. مدیریت اســتراتژیك و 7.سیاست ادغام و همانندسازی و 

مؤلفه های مدل حکمرانی داریوش اول: 1. اثربخشــی؛ 2. کارآیی؛ 3. نظام کنترل و دادرســی؛ 

4. ثبات سیاســی امور داخلی، امور بین الملل، نظام مالیاتی؛ 5. آبادانی و سازندگی؛ 6. اقتصاد 

تجارت و بازرگانی؛ 7. قوانین محلی، قوانین ملی، نظام حقوقی و دادرســی و 8. توسعه ی انسان 

 با نتایج پژوهش حاضر برابری می کند؛ تا جایی که آنقدر برخی 
ً
را ماک قرار داده اســت، تقریبا

مفاهیم اولیه الگوی مورد بررســی در پژوهش حاضر با مفاهیم الگوی اشــاره شده در مطالعه ی 

مذکور همراســتا بود که این مطالعه در طبقه بندی ابعاد کان حکمرانی خواجه نظام الملک مورد 

توجه قرار گرفت. 

حکمرانی خوب امــروزی و حکمرانی مدنظر خواجه نظام الملک از نظر بنیادی به واســطه 

جغرافیا زیســتی و فرهنگ حکمرانــی و اجتماعی دارای تفاوت های عمیق می باشــند. چنانکه 

حکمرانی خوب ســیر تحولی طولانی داشــته و آراء خواجه نظام الملک در خصوص نحوه اداره 

کشور مربوط به حدود هزار سال پیش می باشد و نمی توانسته آن تجربه و تحول را در آن زمان طی 

کند و این شــکاف عمیق و تفاوت های ذاتی میان الگوی حکمرانی خوب خواجه نظام الملک با 

سایر الگوها را نمایان می کند. در نگاه اول، شباهت های بسیاری بین الگوی خواجه نظام الملک 

با سایر الگوها مشاهده می شود، اما پس از بررسی جوانب مختلف و قیاس آنها مشخص شد که 

شــباهت ها در سطح و شکل مفاهیم است و مفاهیم تفاوت های ذاتی دارند. مفاهیم و فرم توأمان 
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می توانند، تغییر کنند و اســتحاله شــوند. همچنین باید اشاره کرد؛ هر چند در خصوص فرهنگ 

سیاسی ایرانیان، مطالعات زیادی انجام گرفته است اما درباره حکمرانی خوب عمده پژوهش ها 

بــه دهه ی اخیر باز می گردد و تعداد پژوهش هایی که حکمرانی خوب را در باور پیشــینیان مورد 

بررسی قرار داده اند، بسیار اندک است؛ لذا پژوهش حاضر، در ارائه ی ابعاد و مؤلفه های حکمرانی 

خوب از دیدگاه خواجه نظام الملک و مقایسه آن با مؤلفه های حکمرانی خوب از دیدگاه امروزی، 

پژوهشی نوآورانه محسوب می شود.
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